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انسان بی پناه و الزامات بعد از کرونا 

شیوع ویروس کرونا، آسیب های 
جدی بر تــن و روان ما آدمیان وارد 
کرد. گرچــه در تاریخ بشــر، تعداد 
کســانی که در اثر بایــای طبیعی 
یــا تصمیم های سیاســی از جمله 

زلزله، ســونامی و جنگ از بین رفته اند، کم نبوده است، 
اما تأثیــر ویروس کوویــد 19 به نظر می رســد از همه 
لحاظ بزرگ تر و همه جانبه تر اســت. شاید یکی از دلایل 
آن جهان شــمول  بودن این بیماری است. در حالی که 
در روزهای اول برخی اصرار داشــتند که آن را ویروس 
چینی نامیده و سرایت آن را فقط از طریق خطه چین و 
چینیان بدانند، اما ســربرآوردن آن در کنار دریاچه کومو 
در لومباردی یا در دره های رشته کوه پیرنه ثابت کرد که 
این ویروس تنها در یک شــهر یا یک کشور یا یک منطقه 
نمی ماند و با خود سراســر جهــان را به تغییر و تحول 
وا می دارد. اگر این طور اســت پس عواملی هســت که 
با سرنوشت انســان به صورت جهانی و فراتر از مرزها 
و نژادهــا ارتباط دارد. تاکنون انســان بــرای مواجهه با 
موضوعــات جهانی و پدیده هایی کــه همگان را تحت 
تأثیــر قرار می دهد، به حاکمان چشــم دوخته اســت. 
کشورها یا صحیح تر ملت -دولت ها، واحدهایی هستند 
که عاوه بر حاکمیت و مشــروعیت در درون مرزها، به 
تأســیس و تشکیل ســازمان های بین المللی پرداختند. 
البته سازمان ها و بنگاه های بین المللی، اکثرا بین الدولی 
هســتند و نمایندگان هر کشــور را همان هایی انتخاب 
می کننــد که قدرت را در آن واحد سیاســی در دســت 
دارند. اما به هر رو این نمایندگان کشــورها در مصالحه 
مابین منافع ملی کشــور خویش و سرنوشــت بشری تا 
اندازه ای به پیشــرفت نایل شدند. تأسیس سازمان ملل 
متحد به صورت کلی تجربه موفقی برای بشریت است. 
گرچه شورای امنیت نتوانســته برخی از منازعات را به 
پایان برســاند، اما توانســته از برخی جنگ ها جلوگیری 
کند. بی شــک کشــورهای بزرگ از فردای جنگ جهانی 
دوم تاکنون تمایل شــدید به اســتفاده از نیروی نظامی 
 خویش بــرای حفظ و توســعه اهــداف و منافع خود 
داشته اند. نیروی نظامی که سال ها با صرف بودجه های 
ســنگین و تــاش بــرای به دســت آوردن فناوری های 
پیشــرفته، در هر زمان به درجه ای از قوت رسیده است 
که در فرآیند تصمیم گیری درون حاکمیت، اســتفاده از 
آن بهترین راه حل شــناخته شــود. اما وجود نهادهایی 
که اکثــر اعضای آن ضعیف هســتند ولــی در جریان 
رأی گیری ها و پیشــنهاد دادن ها به صورت مجموعه ای 
قابل توجه نمودار می شــوند، بدون شک مانعی بر سر 
راه قدرت های بزرگ بوده اند. دســتاوردهای بشــری در 
زمینه های فرهنگی، پزشــکی، هوانوردی، کشــتیرانی، 
پولــی و مالــی نیز با حضــور ســازمان های تخصصی 
بین المللی گره خورده اســت. لیکن در این میان صدای 
مردمان عادی که در صحراهای دوردســت و کوه های 
مرتفع و آن طــرف اقیانوس ها زندگی می کنند، لزوما با 
منافع دولت ها و نمایندگان کشــور خویش همپوشانی 
نداشــته اســت. به همین جهت در عیــن قدردانی از 
همکاری های دسته جمعی کشورها در سازمان ملل یا 
ســازمان های منطقه ای، توجه داشته باشیم که انسان 
هنوز که هنوز است مظلوم است. به آن که با پای پیاده 
در تهران قدم می زند، حقوقی مترتب نیست. اگر در این 
میان به آنها که ناتوانی جسمی دارند نیز نگاهی افکنده 
شــود، وضعیت ســتم بر آنان همراه با رنجی مضاعف 
است. در تهران خیابانی نیست که امکانات عبور خودرو 
نداشته باشد، اما به فهرست بلندبالای خیابان هایی که 
فاقد پیاده رو هستند نگاه کنید. به کودک فلسطینی ظلم 
می شود. به زن افغان همین طور، به مسلمان هندی، به 
مسیحی مصری و... چه کســی از این ها دفاع می کند؟ 
سال ها به این رضایت داشتیم که سازمان های مردم نهاد 
حامی حقوق گروه و اقشــار مختلف هستند. اما در روز 

واقعه نشان داده شد که چقدر آنها هم بی پناه هستند.
به نظر من این ویروس می تواند جرقه هایی در ذهن 
ما ایجاد کند که روش زندگی من چگونه باشد. این بحثی 
است که در چارچوب هنجارها، ارزش ها، طرز تلقی ها، 
و نهایتا فرهنگ، بررســی و نتیجه گیری می شود؛ آن گاه 
از سطح فرد به ســطح جامعه خواهیم رسید. فرهنگ 
عمومــی تا چه انــدازه من را به تطبیــق روش زندگی 
در یــک آپارتمان هدایت می کند؟ چــه زمانی دیگر دو 
موتورسیکلت با سرعت تمام در پیاده رو تهران من را در 
میان خودشان له نخواهند کرد. در سطح منطقه ای، این 
همه سازمان های منطقه ای در وضعیت کنونی متشکل 
از کشــورها با مرزهای سیاســی طبیعــی و مصنوعی، 
چگونه سعدی می توانست از شیراز به کاشغر در شمال 
چین برود و من برای رفتن بــه هراتِ جان ابتدا باید به 
سفارت افغانســتان در تهران مراجعه کنم؟ اگر در این 
سال ها با کشورهایی که در حیطه تمدنی نوروز هستند، 
راه آمده بودیم، امسال برای جشن گرفتن نوروز آیا دارای 
عناصر متعدد در فضای مجازی نبودیم؟ نمی توانستیم 

با میدان ریگستان در سمرقند تماس برقرار کنیم؟

سرمقاله

عباس ملکی
دیپلمات و استاد دانشگاه شریف

ادامه در صفحه 2

 کرونا، سیل
درس هایی برای آغاز قرن

اگر از من پرســیده می شد که سال 
98 چــه ســالی بــود، بی درنــگ 
می گفتم »ســال عبرت«. بــاز اگر 
می پرســیدند ســال 99 را دوست 
داری چه باشــد، حتمــا می گفتم 
»ســال درس عبرت«. سال 99 که تمام شد ما به قرن 
جدیدی وارد می شــویم. شاید تقدیر ما این بوده است 
که در این دو سال پایانی قرن حاضر اتفاقات زنجیره ای 
جهان و به ویژه در کشــور ما رخ دهد تا ما درس های 

لازم برای آغازی نو در قرن بعد را بیاموزیم.
اگرچه کرونا و سیل دو مقوله جدا بوده و ریشه های 
کاما متفاوتی دارند ولی هر دو آنها محصول یک نگاه 
مشترک به توســعه در جهان و غفلت انسان از درک 
درســت سامان طبیعت ناشی شــده اند. هر دو نشان 
می دهند که بشر مغرور به توانمندی های تکنولوژیک 
و شــگفتی های پزشکی در یک سراب و خودشیفتگی 

کاذب زندگی می کند.
ســیل و زلزله پدیده های کاما طبیعی هستند. وقتی 
یــک طبیعی دان بــه پهنه یــک رودخانه نــگاه می کند 
یــا یک زمین شــناس به رســوبات یک دشــت و دریاچه 
خیره می شــود، به راحتی ردپای صدها ســیل شدید در 
گذشــته را می بینــد. اگر ســیل و زلزلــه نبودند صورت 
زمین به کلی متفاوت بود و شــما نمی توانستید این همه 
پستی وبلندی های شگفت انگیز را ببینید. سیل برای بقا و 
حفظ تعادل اکوسیستم ها و عملکرد آنها صد درصد لازم 
است. اگر روزی بشر جلوی همه سیل ها را بگیرد، آن روز 

شمارش معکوس مرگ انسان آغاز شده است.
ســیل می آید تا مــواد مغزی را به دشــت ها منتقل 
کند، ســیل می آید تا تالاب ها را پر کند، ســیل می آید که 
موانع مسیر رودخانه را بردارد تا اگر سیل بزرگ تری آمد، 
مسیرش باز باشد، سیل می آید تا میلیاردها درختی که در 
مسیر رودخانه ها هستند، سیراب شوند و هم مسیرشان از 

نمک و مواد آلی و غیرآلی انباشته شده پاک شود.
زهکشی طبیعی در حاصلخیزترین دشت های ایران 
در ترکمن صحرا، خوزســتان و آذربایجان فقط با ســیل 
ممکن اســت. سیل در مســیر خود آب های زیرزمینی را 
تغذیه می کند. جالب تر آنجایی که است که سیل به دریا 
می رســد، عجب غوغایی به پا است. ســرزندگی آبزیان، 
جنگل های مانگرو )حرا( همه به ســرریز رودخانه های 
سیل آسا نیاز دارند. کل زمین های کشاورزی دنیا دشت های 
ســیابی هســتند که در آخرین دوره زمین شناسی یعنی 
»کواترنر« به وجود آمده اند. پس اگر کســی ســیل را با 
می داند، درک درســتی نسبت به سیل و اهمیت آن برای 

بقای تعادل و سرزندگی در سیاره سبز ندارد. 
اما آنچه تلخی های ســیل اســت همــان ویرانگری 
آن اســت. ویرانگری از نگاه ما انسان هاســت که خانه و 
کاشــانه ما را می برد. تمدن های قدیمی که بنیان خود را 
بر مبنای دانش بومی و تجربه نســل های گذشته و البته 
عقل گذاشته بودند، به دو مسئله واقف بودند؛ اول آنکه 
خانه خود را در جایی بسازند که به رودخانه نزدیک باشد 
تا به آب دسترسی داشته باشند و دوم آنکه خانه خود را 
جایی بسازند که به اندازه کافی از رودخانه دور باشد تا در 
اثر سیل خانه خراب نشوند. درست آن طور که فردوسی 
هزار سال پیش به زیبایی گفت است: بجویی که یک روز 

بگذشت آب / نسازد خردمند ازو جای خواب.
 ســیل های چند سال گذشــته در ایران نه غیرعادی 
اســت و نه برخاف آنچه اخیرا وزیر نیرو گفته اســت 
به دوره بازگشــت 200ســاله ارتباطی دارد. ایران اقلیم 
قاره ای دارد و بسامد بالای رخدادهای اقلیمی آستانه ای 
و غیرقابل پیش بینی )ماکزیمــم و مینیمم( در آن کاما 
عادی اســت. مــا در این نیم قــرن اخیر به اشــتباهات 
به شدت خطرناکی دست زدیم. نخست آنکه به واسطه 
درآمدهــای نفتی کشــور را با شــتابی تند به ســمت 
بتون گرایی افراطــی جهت دادیم. فکــر کردیم که هر 
جایی می توان کشاورزی کرد، سد، جاده و خانه ساخت 
و لوله برد. ما به شکل افراطی بدون انجام کوچک ترین 
مطالعه علمی برای بررســی اثرات زیســت محیطی و 
زیســت اجتماعی و تاریخی، کشــوری را که قوی ترین 
ســاختار تمدنی تاریخ را داشــت، در فرایند اصاحات 
ارضــی و اصــل چهارم ترومــن طبق الگوی توســعه  
آمریکایی البته با فرمان اقتدارگرایانه شبه کمونیستی به 

دست بتون سازان و رانت گیران دادیم.
نتیجه بی خردی ما در توسعه، مرگ رودخانه ها بود. 
شاید احمقانه ترین تفکر مهندسی تاریخ بشر این بود که 
فکر می کرد اوســت که باید میزان آب جاری در رودخانه 
را کنترل کند. به قدرت بتون هایی که می سازیم، به حجم 
خاکی که با چنگال لودرها و صخره هایی که با دینامیت 
منفجر می کنیم و به میــزان آبی که با موتور از دل زمین 
بیرون می کشیم، غره شدیم. تا توانستیم سد ساختیم، آب 
منتقل کردیم، جمعیت شــهر تهران و اطراف آن را به 10 
میلیون رســاندیم و الگوی 30 به 70 درصدی جمعیت 
شهری به روستایی کشور را به کلی برعکس کردیم؛ اینها 

همه اشتباه بود.

حرف اول

حسین آخانی . استاد دانشگاه تهران
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یادداشت

در حاشیه اتفاق شهر چابهار و شکستن قفل مسجد

شــیوع کرونا بسیاری از مناســبات اجتماعی و فرهنگی 
و حتی مناســک دینی را تحت الشــعاع خــود قرار داده 
اســت. برای نخســتین بار بســیاری از تجمعات و انجام 
مناســک مذهبی در مراکز دینی مقدس مسلمانان و نیز 
ســایر ادیــان در اقصی نقاط جهان از جملــه در  دنیای 
اســام محدود یا ممنوع شده تا از تجمع شهروندان کم 
شــده و در نتیجه از شــیوع بیماری جلوگیری شــود. در 
کشــور ما نیز ضمن تعطیلی بسیاری از مناسک جمعیِ 
دینی با محدودیت هایی مواجه شــده و به عنوان نمونه 
شــاهد تعطیلی نماز جمعه در تمامی استان های کشور 
هســتیم. البته گروهی از شهروندان به هر دلیلی ممکن 
اســت از این وضعیت رضایت نداشته باشند! اما قاطبه 
روحانیون و شــخصیت های دینی اتخاذ سیاســت های 
موجود را برای تعمیق مقاومت در برابر کرونا پســندیده 
و با آن همراهی کرده اند.کمااینکه اقدام گروهی تندرو در 
مشهد یا قم برای ورود به حرم با واکنش منفی عمومی و 
گسترده ای روبه رو شد. در مناطقی که اکثریت ساکنین آن 
را هموطنان اهل ســنت و جماعت تشکیل می دهند نیز 
مناسک دینیِ جمعی با محدودیت هایی روبه رو شده؛ از 
جمله برگزاری نماز جمعه برای مقابله با کرونا، البته با 

کمی تأخیر، موقتاً تعطیل شده است. این سیاست گزاری 
حاکمیتی که با هــدف جلوگیری از اشــاعه ویروس در 
اجتماعات گرفته شــده، توســط بســیاری از روحانیون 
محترم اهل ســنت نیــز پذیرفته شــده و در نتیجه نماز 
جمعه در این مناطق برگزار نمی شــود. جمعه گذشته 
7 فروردین ماه خبری منتشــر شــد که گروهی با حضور 
در برابر مســجد چابهار اقدام به شکســتن قفل مسجد 
و ورود به مســجد کرده اند. اقدامــی که می تواند ضمن 
گســترش ویروس کرونا و اشــاعه این بیمــاری، موجب 
حرمت شــکنی مساجد و نیز خدشــه به اعتبار و منزلت 
علما و رحانیون محترم دینی شود. در روزها و هفته های 
گذشــته نگرانی درباره ســرایت ویروس کرونا در استان 
سیستان وبلوچستان افزایش پیدا کرده است. اگرچه امروز 
استان سیستان وبلوچستان از نظر نسبت درگیری با کرونا 
در میان اســتان های میانی کشــور قرار دارد، اما افزایش 
شــمار مهاجرین افغانســتانی به کشورشــان از طریق 
مرزهای این استان و احتمال آلودگی گروهی از این دست 
از مهاجرین و انتقال ویروس از این طریق در استان و  نیز 
تراکم بالای جمعیت در برخی مناطقِ و شهرستان های 
زاهدان و چابهار از جمله در حاشیه هایی چون شیرآباد 
و کریم آبــاد زاهدان و  جنگولک، کمــب  مرادآباد، رمین، 
عثمان  آبــاد، میرآباد و نوک آبــاد در چابهار یا  چادران در 
کنارک و ســایر حاشیه ها در ایرانشهر و زابل و دیگر نقاط 
استان، ضروری است بیش از هر زمان دیگری نسبت به 
پرهیز از تماس اجتماعی در این خطه از ایران اقدام شود.

یادداشت

هستی بی کران

این روزها بســیاری نوشــته و نقل قول از حکما 
و فاســفه و فرهیختگان می خوانیم و می شــنویم 
که بعد از این بیمــاری جهان گیرِ پلید، نظم جهانی 

دگرگون خواهد شد.
نمی دانم! مگر این  نوع بشــر که در اکنونِ جهان 
ایســتاده، همانی نیســت که در تاریخ خوانده ایم که 
بســیاری بیماری های فجیع تر مثل طاعــون و وبا را 
از ســر گذرانده؟ مگر در جنگ های میان کشــورها و 
جنگ های جهانی، جان و مال بســیاری از آدم ها به 

نابودی کشانده نشد؟
آیــا انســان دچــار تحــول و بازنگــری و یافتن 

ارزش های بنیادی شد؟
پس چــرا هنوز گرمایــش زمین، نابــودی طبیعت، 
بی ســوادی فراگیر، فقر و بی خانمانی از مشکات بزرگ 

و حل نشده باقی مانده است؟
می گویند بیماری فراگیر کرونا نشان داد که مرز معنا 
ندارد؟ مگر تعریف مرز هنوز موانع و گوناگونی طبیعی 
جغرافیایی و سیاسی است؟ مرزهای طبیعی را خشم 
طبیعت جابه جــا و دگرگون می کنــد. تجربه اتحادیه 
اروپا معنای مرز سیاســی را تغییر داد. اما آیا مرزِ میان 

ضعیف و قوی، قدرتمندان و فرودستان، توسعه یافتگی 
و عقب ماندگی برداشته شد؟ تفاوت آشکار میان آلمان 

و فرانسه با آلبانی و یونان و رومانی و... .
هنوز مرزها را صعود و سقوط ارزش سهام، مقدار 
انباشت نقدینگی کشورها و سیاست های استعمارگرانه 

کشورهای قدرتمند تعیین می کند.
اگر منظور از فرصت دگرگونی، فرصت اندیشیدنِِ 
فردیِ انسان ها اســت که آن که اندیشیدن را می داند 
همیشه اندیشــیده و زورش به هیچ قدرت نظامی یا 
اقتصــادی یا حماقت بار دولت ها و ســردمداران ابله 

جهان نرسیده است.
مگر حافظ و مولانا و ســعدی و گوته و شکســپیر و 
چخــوف و تولســتوی و برشــت و هولدرلین و پــاز و... 
در تمــام قرون گذشــته کاری جز یــادآوری ارزش های 

انسان مدارانه کردند؟ پس چرا هنوز اینجا ایستاده ایم؟
به نام و یا به بهانه توســعه  پایدار، محیط زیســت را 
نابود کرده ایم و به نام ارتباطات جهانی فقط متحرک های 
پرسرعت و عظیم ســاختیم که فقط به  مصرف هرچه 

 بیشتر سوخت های فسیلی و گرمایش زمین انجامیده!
آشکار شد که هیچ یک از کشورها به جای انباشت 
ساح و نقدینگی به  فکر سامان دادن به ساختارهای 

بهداشتی و آموزشی نبودند.
آیــا بعد از تمام شــدن و ســرکوب بیمــاری فراگیر، 
دولت ها متحول خواهند شــد؟ توســعه زیرساخت ها 
منجر به تعریف تازه ای از منزلت اجتماعی خواهد شد؟
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متهم اصلی  انتشار  ویروس 
کیست؟

آمریکا  یا   چین
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 ابراهیم حقیقی احسان هوشمند

یادداشت

»من« اگر »ما« نشوم تنهایم
یک پیشنهاد برای نجات کسب وکارهای در آستانه ورشکستگی

امروز 10 روز از سال جدید گذشته است و با احتساب 
تاریخ اول اســفند به عنوان اعام رسمی شیوع ویروس 
»کرونــا« در ایران، تقریبا 40 روز اســت که جامعه ایران 
با مهم ترین و جدی ترین بحرانِ دهه های اخیر کشور در 
حال دست و پنجه نرم کردن است. واقعیت این است که 
شیوع کرونا در این 40 روز تقریبا تمامی شئون زندگی ما 
ایرانیان را تحت تأثیر قرار داده و کمتر حوزه ای است که 
از گزندِ این ویروس در امان مانده باشــد؛ بعضی از این 
تأثیــر و تأثرات ملموس اند و دیدنــی و برخی هم هنوز 
نادیدنــی. صرف نظر از جنبه های بهداشــتی و اصولی 

کــه لازم اســت تک تک شــهروندان رعایت کننــد تا با 
رعایت آن با هم بتوان به ســامت رسید، تأثیری است 
کــه این بیماری روی کســب وکارهای واقعی و مجازی 
گذاشته اســت. این تأثیر آن قدر زیاد و گسترده است که 
از هم اینک که چیزی حدود 40 روز از شــیوع سراسری 
این بیماری می گذرد، بســیاری از مشــاغل، شرکت ها و 
مجموعه ها اعام ورشکســتگی کرده و بیم آن می رود 
با ادامه  روند بیماری، این ورشکستگی ها شکل جدی تر 
و نگران کننده تــری هم به خود بگیــرد. اما نکته مهم، 
جالب و عجیبِ مهم تر، رونق کسب وکار برخی دیگر از 
مشــاغل است که کاما به صورت اتفاقی نه تنها از گزند 
این ویروس در امان مانده اند که عما شیوع این ویروس 
ناخواســته به رونق کسب وکار آنها هم دامن زده است. 
در چنین وضعیتی آیا این توقع بیجایی اســت که انتظار 
داشته باشیم مشاغل پررونق و دارای درآمد پایدار، برای 

نجات یا حفظ مشاغل در آستانه ورشکستگی دست به 
اقدامــی عملی بزنند؟ آیا می توان ســازوکاری طراحی 
کرد که این شرکت ها و مجموعه ها با درکی ملی از این 
بحران و تبعات ناخواســته آن، کمی، تنها کمی فراتر از 
محدوده های ســود و زیان اقتصادی بیندیشند و بخشی 
از ســودِ مازاد خود را با دیگران شــریک شوند؟ آیا ایده  
»مسئولیت اجتماعی« شرکت ها جز این است؟ آیا اکنون 
وقت آن نیست که این شرکت ها و مجموعه ها به اختیار 
و ابتکار خود نه فشــار و تحمیلی از ســوی دولت یا هر 
نهاد دیگر، به مســئولیت اجتماعی خــود عمل کنند و 
مانع ورشکستگی ناخواســته همکاران و دوستان خود 
شوند؟ آیا جز این است که تنها یک »اتفاق« و »شانس« 
این روزها دست بالا را به آنها داده است و قضیه درست 

می توانست برعکس چیزی باشد که اکنون هست؟
به نظر می رســد حــوزه کســب وکارهای اینترنتی 

کــه در آن تمرکز و هم افزایی بیشــتری هم نســبت به 
کســب وکارهای واقعی وجود دارد، می تواند مانند یک 
پایلوت عمل کند؛ اگر ایــن ایده در این حوزه موفق بود، 
شــاید بتوان در حــوزه کســب وکارهای واقعی هم به 
تدبیری مشترک رسید و اگر هم نه که حداقل با نگاهی 
دقیق می تــوان به صحنه نــگاه کرد و بــه موضوعی 
چنین، دل نبســت و به دنبال راهکارهای جایگزین بود. 
مهم، نگاه ملی به اقتصادی اســت کــه بخش زیادی 
از کســب وکارهای خــرد و کان آن در حــال نابودی و 
ورشکســتگی اند و باید هرچه در توان است، برای حفظ 
و احیای آنها به کار برد. مهم، تاشــی اســت که با هم 
صرف این »راه« خواهیم کرد، »نتیجه« فرعِ آن اســت. 
همین تاش هاســت که از »ما« یک هم وطن می سازد؛ 
هم وطنی که اگر تمام »من«های آن »ما« نشــوند، هیچ 

کاری را از پیش نتواند برد.

 پژمان موسوی
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شورای امنیت  و  کرونا 


